دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

شمارہ: ۱

جمادی الثانی ۱۴۴۴ھ مطابق جنوری ۲۰۲۳ء

جلد: ۱۰۷

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پیسہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

Tel.

خلاصہ یہ ہے کہ اسلام نے تعلیم حاصل کرنے کے سلسلے میں مرد و عورت کو یکساں حکم دیا ہے، علمی میدان میں خواتین مرد حضرات سے پیچھے نہیں، اس بات کی ایک دلیل یہ بھی ہے کہ قرن اول یعنی پہلی صدی ہجری میں ہی خواتین کی ایک بڑی جماعت کے فقیہ ہونے کی بڑے بڑے اہل علم حضرات نے گواہی دی ہے۔

### حواشی

- (۱) سیر أعلام النبلاء الذہبی، (3/426)، الناشر: دار الحدیث - القاهرة، ط: 1427ھ - 2006م.
- (۲) تہذیب التہذیب لابن حجر، (12/384)، الناشر: دار الفکر بیروت، ط: 1404ھ - 1984م.
- (۳) الإجابة عما استدرکته عائشة علی الصحابة للزرکشی، (ص: 37)، الناشر: المکتب الإسلامی بیروت، ط: 1390ھ - 1970م.
- (۴) سنن الترمذی، کتاب المناقب، باب فضل عائشة رضی اللہ عنہا، (6/188)، رقم الحدیث: 3883، الناشر: دار الغرب الإسلامی بیروت، ط: 1998م.
- (۵) المستدرک علی الصحیحین للحاکم، (4/15)، الناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت، ط: 1411ھ - 1990م.
- (۶) الاستیعاب فی معرفة الأصحاب لابن عبد البر، (4/1883)، الناشر: دار الجیل - بیروت، ط: 1412ھ - 1992م.
- (۷) تہذیب التہذیب لابن حجر، (12/386).
- (۸) معرفة الصحابة لأصبهانی، (6/3218)، الناشر: دار الوطن الرياض، ط: 1419ھ - 1998م - وأسد الغابة فی معرفة الصحابة للجزری، (7/278)، الناشر: دار الکتب العلمیة، بیروت.
- (۹) سیر أعلام النبلاء للذہبی، (2/203).
- (۱۰) الأعلام للزرکلی، (8/97)، الناشر: دار العلم للملایین، ط: 2002م.
- (۱۱) أسد الغابة لابن الأثیر الجزری، (7/57).

- (١٢) الاستيعاب لابن عبد البر، (4/1804).

- (١٨) تهذيب التهذيب لابن حجر، (12/450)، رقم الترجمة: 2801.
- (١٩) أسد الغابة لابن الأثير الجزري، (7/224)، رقم الترجمة: 7193.
- (٢٠) الأعلام للزركلي، (5/131).
- (٢١) مستخرج أبي عوانة، كتاب الطلاق، باب الأخبار التي لاتجعل للمطلقة ثلاثاً على زوجها نفقة ولا سكنى، (3/181)، الناشر: دار المعرفة بيروت، ط: 1419هـ - 1998م.
- (٢٢) تهذيب التهذيب لابن حجر، (12/381)، رقم الترجمة: 8978.
- (٢٣) الوافي بالوفيات للصفدي، (16/190)، الناشر: دار إحياء التراث العربي بيروت، ط: 1420هـ - 2000م.
- (٢٤) سير أعلام النبلاء للذهبي، (4/474).
- (٢٥) تهذيب التهذيب لابن حجر، (12/381) - والكاشف للذهبي، (2/512)، رقم الترجمة: 7027، الناشر: دار القبلة - جدة، ط: 1413هـ - 1992م.
- (٢٦) تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي، (35/352)، رقم الترجمة: 7974، الناشر: مؤسسة الرسالة بيروت، ط: 1400هـ - 1980م.
- (٢٧) صحيح البخاري، كتاب الأذان، باب سنة الجلوس في التشهد، (1/165)، الناشر: دار طوق النجاة، ط: 1422هـ.
- (٢٨) تهذيب الكمال للمزي، (35/355)، رقم الترجمة: 7974.
- (٢٩) تهذيب الأسماء واللغات للنووي، (2/623)، الناشر: دار الفكر بيروت، ط: 1996م.
- (٣٠) تهذيب الكمال للمزي، (12/439) - والأعلام للزركلي، (5/72).
- (٣١) تاريخ الإسلام للذهبي، (2/1151)، رقم الترجمة: 163، الناشر: دار الغرب الإسلامي، ط: 2003.
- (٣٢) قلادة النحر في وفيات أعيان الدهر للهجراني، (1/506)، الناشر: دار المنهاج جدة، ط: 1428هـ - 2008م.
- (٣٣) سير أعلام النبلاء للذهبي، (4/508)، الناشر: مؤسسة الرسالة - بيروت، ط: 1405هـ - 1985م.
- (٣٤) التوضيح لشرح الجامع الصحيح لابن الملقن، (5/103)، الناشر: دار النوادر دمشق، ط: 1429هـ - 2008م.
- (٣٥) فتح الباري لابن حجر، (1/420)، الناشر: دار المعرفة بيروت، ط: 1379هـ.
- (٣٦) تهذيب التهذيب لابن حجر، (12/512).
- (٣٧) سير أعلام النبلاء للذهبي، (4/509) - وتهذيب الكمال للمزي، (35/307).
- (٣٨) العبر في خبر من غير للذهبي، (1/92)، الناشر: دار الكتب العلمية بيروت.
- (٣٩) قلادة النحر في وفيات أعيان الدهر للهجراني، (2/12).
- (٤٠) العلل ومعرفة الرجال للإمام أحمد بن حنبل، (3/80)، الناشر: المكتب الإسلامي بيروت، ط: 1408هـ - 1988م.

## مسائل و فتاویٰ

**سوال:** فیروزہ کی انگوٹھی پہننا کیسا ہے؟

بسم الله الرحمن الرحيم

الجواب وباللہ التوفیق: - فیروزہ کے نگ والی انگوٹھی پہننا جائز ہے؛ بہ شرطیکہ فیروزہ پتھر کو کسی قسم کے جانی یا مالی نفع و نقصان میں موثر نہ سمجھا جائے؛ کیوں کہ کسی پتھر میں نفع و نقصان یا تاثیر کا عقیدہ